
DOC. NUM. 11/2001            NUM. MECC. 200101782/93 
 

C I T T A'  D I  T O R I N O 
PROPOSTA DI PARERE DEL CONSIGLIO  CIRCOSCRIZIONALE N. 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 

OGGETTO: C.10 - PARERE DI COMPETENZA SU: "PASSAGGIO DI COLLEGAMENTO 
STRADA DELLE CACCE – PARCO COLONNETTI." 
 

Il Presidente TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della II Commissione 
CHIAZZOLLA, riferisce: 
 

E’ pervenuta in data 10/01/2001 nota dell’Assessore al Decentramento con la quale è stata 
richiesta a questa Circoscrizione l’espressione di un parere in merito all’ipotesi di realizzazione di un 
collegamento ciclo-pedonale tra la strada delle Cacce ed il Parco Colonnetti. 

Detto collegamento verrebbe realizzato all’altezza del civico 75 per una profondità di 20 metri al 
confine tra le aree occupate dal Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e dall’Istituto Elettrotecnico 
Galileo Ferraris entrambi di proprietà Comunale e data in concessione per 99 anni ai due Enti di ricerca. 

Il progetto del collegamento è inserito all’interno del Programma di Recupero Urbano (PRU) 
Artom e la sua realizzazione consentirebbe con maggiore facilità, a coloro che provengono dalle aree 
poste ad ovest di Strada delle Cacce di raggiungere il Parco Colonnetti. 

Analoga maggiore facilità d' ingresso non risulterebbe esservi per l’accesso ad Experimenta, 
posto al civico 104 di Via Onorato Vigliani, in quanto i percorsi alternativi, all’interno del Parco o lungo 
la via Formiggini, risulterebbero pressoché analoghi. 

La richiesta di parere è stata discussa in sede di II Commissione il 29/01 u.s. presenti sia il 
dirigente responsabile del Progetto Speciale Periferie che i rappresentanti dei due Istituti di ricerca citati 
e nella riunione di Giunta del 08.2.2001. 

In quella sede sono state esposte le preoccupazioni e la contrarietà dei due Enti alla 
realizzazione del precitato collegamento sia con riferimento agli aspetti di sicurezza che in particolare con 
riguardo agli svantaggi derivanti da una maggiore difficoltà di mobilità interna tra le aree date in 
concessione agli Enti considerato che attualmente non esistono barriere od elementi di divisione al 
confine tra i due ambiti. 

Valutato quanto sopraesposto in particolare in considerazione delle prevedibili sinergie in futuro 
sviluppabili tra i due Istituti e l’accresciuta importanza della sede del Galileo Ferraris in Strada delle 
Cacce dopo la chiusura di Corso Massimo D’Azeglio, e del dibattito sviluppatosi in sedi di commissione 
la Giunta Circoscrizionale propone al Consiglio di esprimere al momento un parere negativo alla 
realizzazione del collegamento tra Strada delle Cacce ed il Parco Colonnetti come proposto dal 
progetto del PRU Artom.  

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 il 
quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione del parere 
da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità. 



 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

- di esprimere PARERE negativo alla realizzazione del collegamento tra Strada delle Cacce ed il 
Parco Colonnetti come proposto dal progetto del PRU Artom. 

 
 Il presente provvedimento non comporta spesa. 

 
Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri Regalbuto e Zingaro. 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accerta e proclama il seguente 

esito: 
PRESENTI  N. 17 
VOTANTI  N. 17 
FAVOREVOLI N. 17 
CONTRARI   N.  / 
ASTENUTI  N.  /  

 
D E L I B E R A  

 
- di esprimere PARERE negativo alla realizzazione del collegamento tra Strada delle Cacce ed il 

Parco Colonnetti come proposto dal progetto del PRU Artom. 
 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------- 
 
 
 
 
 
 
 


